Bu zatın lakabı olan Kara Çelebi-zâde, bilâhare bütün ailesine intikal etmiş ve birçok karışıklıklara sebep olmuştur (Babinger, 1980: 151). Böylece Kara lakabının Kara Ya'kûb'dan geldiği, ailesine de sirayet ettiği görülmektedir.

Kara Çelebi-zâde Abdülaziz Efendi, çeşitli medreselerde müderrislik ile Yenişehir, Mekke ve Edirne kadılıkları yaptıktan sonra, 1043 / 1634 tarihinde İstanbul kadılığına getirilmiştir. Sultan IV. Murad'ın Lehistan Seferi için Edirne'de bulunduğu sırada İstanbul'da meydana gelen yağ darlığı Abdülaziz Efendi'nin narh hususunda gösterdiği katı tutumuna bağlanmış ve bizzat IV.

Müellifin ilmî hüviyeti içerisinde önemli yanı tarihçiliğidir. Tarihe ait önemli dört adet eseri mevcuttur. Bunlardan “*Ravzatü'l-Ebrâri'l-Mübin Bi-Vekâyi' Selefi'l-Maziyye ve'l-Ahbâr*” Hz. Âdem'den Sultan İbrahim'in saltanatının sonu olan 1058/1648 yılına kadar geçen vekayi'i hâvi, ibaresi muğlakça olmakla beraber, oldukça mükemmel bir tarihtir (Bursalı Mehmet Tahir, 1926:120).

*Ravzatü'l-Ebrâr*, dört fasıl iki tekmile olarak tertip edilmiştir. Bunlardan:

Birinci fasıl, Aziz Efendi'nin daha önce yazmış olduğu “*Mir'âtü's-Safâ*” isimli eserinde isimleri geçen peygamberlerin kıssa ve vaka'ları ve bazı Peygamber oğullarından;

İkinci fasıl, Hz. Muhammed'in peygamberliği ve gazvelerinden;

Üçüncü fasıl, ilk dört halife ile bunları takip eden İslâm hükümdarlarından ve İslâmiyet'ten önceki meşhur hükümdarlarını ve tarihî vaka'larından;

Dördüncü fasıl, Osmanlı Devleti'nin kuruluşundan Sultan IV. Mehmed'in cülüsüne (1058/1648) kadar Osmanlı Devleti tarihinden bahsetmektedir (Karaçelebizâde, 1649: 4).

Abdülaziz Efendi'nin Rumeli Kadıaskeri olduğu sırada ikmâl edip Sultan IV. Mehmed'e 1059 /1649 yılında takdim ettiği “*Ravzatü'l-Ebrâr*”nın büyük bir kısmını teşkil eden Osmanlılar bölümü (İpşirli, 2007: 461). Sultan Osman'dan başlayarak padişahların tahta çıkışlarına göre her padişah dönemi bir bölüm olmak üzere kısımlara ayrılmıştır.

yüzyılın önemli tarihi eserlerinden olan *Ravzatü'l-Ebrâr*'n otuzdan fazla nüshasının yurt içi ve yurt dışı kütüphanelerinde bulunması ve matbaada basılması, olaylara eleştirel yaklaşımı, idarecilerin tutum ve davranışlarını tenkit etmesi bakımından kayda değer bilgiler vermektedir.

Abdülaziz Efendi, *Ravzatü'l-Ebrâr* isimli meşhur tarihini kaleme aldıktan sonra, Bursa'da ikamete memur tutulan ve bu esnada, kitabına 1068/1657 senesine kadar bir de zeyl yapmıştır. Bundan başka Kemankeş Kara Mustafa Paşa adına, Revan ve Bağdad

seferlerine ait *Zafernâme* adlı bir tarihçe kaleme almıştır. Ayrıca Kanunî Sultan Süleyman dönemini anlatan bir de *Süleymannâme*'si olup daha sonra bu eseriyle Ravzatü'l-ebrâr matbu olarak basılmıştır.

üzere Prag kırallığı ta'yîni recâsına Rîm Papa'ya mürâca'at olundukda izhâr-ı kibr ü kîn ve ana ihâneten birâder-i kihteri muğlemiyâne ta'yîn idüp zu'm-ı fâsîdince ri'âyet-i[namûs] dîn-i dâlâlet-âyîn eyledi*”, (Karaçelebizâde, 1649: 289b) şeklinde kayıt vardır. Buna göre Sultan I. Ahmed devrinde 1016/ 1607 de Avusturya ile yapılan savaşlarda Avusturya Kralının papadan yardım istemesini, Gayr-i Müslimleri kışkırttığını yönetici değişikliklerini ve yapılan benzetmeleri tahkir edici ifadelerle anlatmaktadır.

Eserinde İran Şahı'ndan bahsederken de “*Şâh-ı şeyâtîn-sipâh tarafından satr-ı nâ-dürüst-i cürm ü hatâsı madrûb-ı kalem-i afv ü atâ olmak recâsına Maksûd-ı Han nâm nâme-resân dâhil-i dergâh-ı ikbâl ü câh olup sefer-i Bağdâd karar-dâde olmağın cevâb-ı nâme anda virilmek üzere sîne-i mültemesine dest-i redd havâle olundu*” (Karaçelebizâde, 1649: 289b) şeklinde kayıt vardır. Buna göre Sultan IV. Murad devrinde 1047 / 1637-38 tarihinde Bağdat seferinde, İran şahını şeytan sıfatıyla tanımlamaktadır. Yine eserin bir çok yerinde şahla ilgili bu ifade kullanılmıştır. Düşmanı tanımlamada önemli bir tespittir.

cerrâr olup Harburt kal’asın teshîr ve gümâştegân-ı Kızılbaş’ı tedmîr idüp köhne Koçhisâr kurbünde Sulcan şemşîr ile kûy-i kelle-i Karahan’ı gerdân ve on bin kadar Sûrh-ser başın hâke galtân eyledi*” (Karaçelebizâde, 1649:175a) şeklinde kayıt bulunmaktadır. Buna göre, Yavuz Sultan Selim devrinde 921/ 1515 tarihinde İran sınırında Şah İsmail’in taraftarlarının çıkardığı huzursuzluklarının bastırılmasını ve bunları Kızılbaş olarak nitelemesi önemlidir. Diyarbakır Beylerbeyi Bıyıklı Mehmed Paşa ve Sivas Valisi Sadi Paşa ve bazı ümera ile Kızılbaşları kalelerden çıkarmış, onları hezimete uğratarak uzaklaştırmıştır.